
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 45Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 012 - EXERCÍCIO: 2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/2018 – SUSIPE
OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a aquisição 
de bens permanentes da área da saúde (Itens 30 a 37), visando atender 
as demandas da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará- SUSIPE.
VALOR TOTAL: R$ 2.355,75 (dois mil, trezentos e cinquenta e cinco reais 
e setenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 52.201.03.421.1425.7566,
Natureza da despesa449052, Fonte: 0670000000
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2019
VIGÊNCIA: 30/05/2019 A 30/05/2020 (12 meses)
CONTRATADO: LCB PONTES EIRELI-ME
ENDEREÇO: AV: ALTAMIRA 208, BAIRRO: SAUDADE.
CEP: 68.741-320 CASTANHAL/PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 439751
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 339 DE 28 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/234470, de 
20/05/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ELIAS DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO, matrícula nº 
716081-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 30 (trinta) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 25.06.2019 a 24.07.2019, refe-
rente ao triênio de 26.07.2009 a 25.07.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de maio de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 439808
PORTARIA Nº 342 DE 29 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/243894, de 
24/05/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora CARMEN LÚCIA VALÉRIO CAL, matrícula nº 
5749174/4, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Pú-
blicos – Nível IV, 30 (trinta) dias restantes de LICENÇA PRÊMIO, no pe-
ríodo de 01.07.2019 a 30.07.2019, referente ao triênio de 04.06.2003 a 
03.06.2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de maio de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 439790

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 155 DE 30 DE MAIO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXCLUIR, Lilian Moraes Azulay, da PORTARIA n.º 133 de 13 de maio de 
2019, publicada no DOE 33.873 de 15/05/2019, a qual foi nomeada para 
cargo comissionado de Coordenador de Artes Cênicas e Musicais, GEP-
DAS-011.4
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 440131

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 151 DE 30 DE MAIO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/248514 de 28/05/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio o servidor JOAO CIRILO 
NETO, matrícula nº 5892351/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL, lotado na GERENCIA DO CINE TEATRO LIBERO LUXARDO, 
a gozar no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, correspondente a se-
gunda parcela do triênio 31/12/2008 a 30/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 439903
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 006/2019
Nº PROCESSO: 2019/244641
VALOR: 6.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico para o artista Meio Dia da Impe-
ratriz – Orlando do Carmo Barbosa, por sua apresentação pela progra-
mação do USAMPA (União dos Sambistas e Pagodeiros do Pará), no dia 
01/06/2019,na Ilha do Marajó, Cidade de Breves.
Projeto Atividade: 8423 / Fonte 010100000 / Elemento de Despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira marques Junior

Protocolo: 439914
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 154 DE 30 DE MAIO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93, § 1º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias, considerando a demanda de serviços 
na implementação do sistema P.A.E desta FCP, do servidor  RAIMUNDO 
NONATO DE AZEVEDO RAMOS, matrícula nº 57217135/1, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA, concedida através da 
PORTARIA Coletiva nº 126 de 06 de maio de 2019, com o período de gozo: 
03/06/2019 a 02/07/2019, publicada no DOE 33.868 de 07/05/2019, 
referente ao período aquisitivo 2018/2019, fi cando para 09/12/2019 a 
07/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 439801
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 160 DE 31 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL DA FCP, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 004/2019, referente ao concurso “FOLGUEDOS 
JUNINOS 2019”, que exige a publicação da lista do resultado inicial da 
etapa de seleção deferidas conforme o item 6.6 do mesmo edital.
RESOLVE:
 Art. 1º.  A Comissão de Seleção torna público o resultado inicial da Etapa 
de Seleção do concurso “FOLGUEDOS JUNINOS 2019” EDITAL 004/2019,
 Art. 2º.  São considerados provisoriamente classifi cados os candidatos 
abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome do candidato e nota do 
candidato selecionado:
BOI-BUMBÁ: Ana Carla Ataíde Sarmento, 100; Edgar Pereira dos Anjos, 
100; Jurena Lopes Pinheiro, 100; Lázaro Cristóvão da Silva Faria, 100; 
Manoel Rodrigues Ferreira, 100; Maria do Socorro Correa Viegas, 100; 
Nalu Suely Miranda Paixão, 100; Nilson Rodrigues da Silva, 100; Raimun-
do Miguel Rosa dos Santos, 100; Rondinell Aquino Palha, 100; Raimundo 
Nazareno de Almeida Glins, 85; Toniel França da Silva , 85; Raimundo 
Afaonso do Espírito Santo, 80; Sidine Correa Viegas, 80.
PÁSSARO JUNINO E CORDÃO DE PÁSSAROS E OUTROS BICHOS: Ana 
Paula Carneiro Santos, 100; Carlos Alberto de Sousa Barbosa, 100; Gilda 
Barros Amador, 100; Iracema Jesus de Oliveira, 100; Laurene da Costa 
Ataíde, 100; Maria Rita Barros Ferreira, 100; Marilza do Socorro do Ama-
ral Tavares, 100; Wanderlei de Costa Rodrigues, 100; Edson Carlos da 
Silva, 90; Vitória Leonor de Souza Gomes, 90; Iara Mônica Coutinho de 
Oliveira, 85; João de Paula Ramos, 85; Rosa Maria de Oliveira, 80; Dina-
mar Santos da Silva, 75; Lúcia Alame de Souza Trindade, 75; Maria Isabel 
Lopes da Silva, 75; Elisangela Tocantins do Nascimento, 70.


